
 

1 

 

 

                                   ΑΔΑ:                  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    ΕΞ.ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

                    ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 

    ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ   Μαρούσι,     03 -01-2025  
  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ   Αρ. Πρωτ.      358/Θ2 
        ΚΑΙ ΔΙΑΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ EΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ     

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ  ΠΡΟΣ: 1. Ιερά Σύνοδος της Εκκλησίας της 
Ελλάδος (email: contact@ecclesia.gr )  
2. Ιερά Επαρχιακή Σύνοδος της Εκκλησίας της Κρήτης 
(email: info@ekklisiakritis.com )  
3. .Συνοδική Επιτροπή Εκκλησιαστικής Εκπαιδεύσεως 

και Επιμορφώσεως του Εφημεριακού Κλήρου  
(email: ekkl.ekp@gmail.com , info@imkby.gr ) 

Ταχ. Δ/νση: Αν. Παπανδρέου 37       
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι    ΚΟΙΝ:  

Πληροφορίες: Ε. Κόλλια      1. Πενταμελή Επιτροπή Επιλογής  
Τηλ.: 210 3442559, 2172     Ιεροσπουδαστών για τη Σ.Μ.Υ.Κ. Ρ.Ε.Σ. 
e-mail: heleni_kollia@minedu.gov.gr    ep.smykathinas@gmail.com 

2.Πενταμελή Επιτροπή Επιλογής Ιεροσπουδαστών   
για τη Σ.Μ.Υ.Κ. Κρήτης 
(email: xfradel@yahoo.com ) 
3.Πενταμελή Επιτροπή Επιλογής Ιεροσπουδαστών   
για τη Σ.Μ.Υ.Κ. Βελλάς 
(email: mtrsymbol@yahoo.com ) 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 154721/Θ2/27-12-2024 (ΑΔΑ:  ΨΑ5Θ46ΝΚΠΔ-346) Υπουργικής 
Απόφασης περί προσωρινής ανάθεσης καθηκόντων Διευθυντή στη Σχολή Μαθητείας Υποψηφίων Κληρικών 
(Σ.Μ.Υ.Κ.) Βελλάς Ιωαννίνων» 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

 
λαμβάνοντας υπόψη:  

Α. Τις διατάξεις:  

α. των άρθρων 148 έως και της παρ. 1 του άρθρου 150 και της υποπερ. γι) της περ. γ) της παρ. 2 και της περ. α) 

της παρ.6 του άρθρου 163 του ν.4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και 

άλλες διατάξεις» ( Α΄136), 

β. του πέμπτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 8 της υπό στοιχεία 66858/Θ2/14-6-2024 (Β΄ 3560) «Διαδικασία 

επιλογής διδακτικού προσωπικού και αρμοδιότητες διευθυντών στις Σχολές Μαθητείας Υποψηφίων Κληρικών 

(Σ.Μ.Υ.Κ.) του Ν. 4823/2021 (Α΄ 136)» Υ.Α. 

γ. της υπό στοιχεία 67170/Θ2/17-6-2024 (Β΄ 3492) «Κανονισμός Λειτουργίας Σχολών Μαθητείας Υποψήφιων 

Κληρικών» Υ.Α.  

mailto:contact@ecclesia.gr
mailto:info@ekklisiakritis.com
mailto:ekkl.ekp@gmail.com
mailto:info@imkby.gr
mailto:heleni_kollia@minedu.gov.gr
mailto:ep.smykathinas@gmail.com
mailto:xfradel@yahoo.com
mailto:mtrsymbol@yahoo.com
ΑΔΑ: ΨΑΟΚ46ΝΚΠΔ-ΠΛΨ



 

2 

 

 

δ. της υπό στοιχεία 150483 /Θ2/16 -12 -2024 «Τοποθέτηση διδακτικού προσωπικού και ανάθεση μαθημάτων 

στις Σχολές Μαθητείας Υποψηφίων Κληρικών (Σ.Μ.Υ.Κ.) του Ν. 4823/2021 (Α΄ 136)-Απόσπαση εκπαιδευτικού 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στη Σ.Μ.Υ.Κ. Κρήτης για το διδακτικό έτος 2024-2025» (ΑΔΑ: 977946ΝΚΠΔ-9ΣΨ). 

Β.  

1) το π.δ.77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130), 

 

2) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131), 

 

3) τις διατάξεις του άρθρου 59 παρ. 1, 3 περ. α του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων»,  

 

4) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ.22 του άρθρου 119 του 

ν.4622/2019 (Α΄133),  

 

5) το υπό στοιχεία 151861/Θ2/18-12-2024 έγγραφό μας «Προσωρινή ανάθεση καθηκόντων Διευθυντή στις 

Σχολές Μαθητείας Υποψηφίων Κληρικών (Σ.Μ.Υ.Κ.)»,  

 

6) οι με αρ. πρωτ. ΥΠΑΙΘΑ 152012/θ2/18-12-2024, 152068/Θ2/18-12-2024, 152089/Θ2/18-12-2024 απαντήσεις 

των αρμοδίων φορέων,  

 

7) το από 18-12-2024 αρ. πρωτ. ΥΠΑΙΘΑ 152012/Θ2/18-12-2024) ηλεκτρονικό μήνυμα του Προέδρου της 

Πενταμελούς Επιτροπής Επιλογής της Σ.Μ.Υ.Κ. Βελλάς Ιωαννίνων, με το οποίο γνωστοποιήθηκε ότι αρχαιότερος 

κληρικός εκ των μελών του διδακτικού προσωπικού της εν λόγω Σχολής τυγχάνει ο π. Κωνσταντίνος 

Παπακώστας, κληρικός της Ιεράς Μητροπόλεως Πατρών,  

 

8) το από 19-12-2024 (αρ. πρωτ. ΥΠΑΙΘΑ 153770/Θ2/23-12-2024) ηλεκτρονικό μήνυμα του π. Κωνσταντίνου 

Παπακώστα με το οποίο δηλώνει αδυναμία ανάληψης υποχρεώσεων προσωρινού Διευθυντή,  

 

9) Το από 21-12-2024 (αρ. πρωτ. ΥΠΑΙΘΑ 153499/Θ2/23-12-2024) ηλεκτρονικό μήνυμα της Συνοδικής 

Επιτροπής Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης, σύμφωνα με το οποίο αρχαιότερος στα πρεσβεία χειροτονίας εις 

πρεσβύτερον, εκ των κληρικών που έχουν επιλεγεί ως διδακτικό προσωπικό για τη Σ.Μ.Υ.Κ. της Βελλάς, μετά 

την παραίτηση του π. Κωνσταντίνου Παπακώστα, είναι ο Πανοσιολογιώτατος Αρχιμανδρίτης κ. Θωμάς 

Ανδρέου.  

 

ΑΔΑ: ΨΑΟΚ46ΝΚΠΔ-ΠΛΨ



 

3 

 

 

Γ. Την ανάγκη προσωρινής ανάθεσης καθηκόντων Διευθυντή στη Σχολή Μαθητείας Υποψηφίων Κληρικών 

(Σ.Μ.Υ.Κ.). Βελλάς Ιωαννίνων.  

 

Δ. την υπό στοιχεία 154721/Θ2/27-12-2024 (ΑΔΑ: ΨΑ5Θ46ΝΚΠΔ-346) Υ.Α. «Προσωρινή ανάθεση καθηκόντων 
Διευθυντή στις Σχολές Μαθητείας Υποψηφίων Κληρικών (Σ.Μ.Υ.Κ.)»  
 

 

Αποφασίζουμε 

 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 154721/Θ2/27-12-2024 (ΑΔΑ: ΨΑ5Θ46ΝΚΠΔ-346) Υ.Α. με θέμα 

«Προσωρινή ανάθεση καθηκόντων Διευθυντή στις Σχολές Μαθητείας Υποψηφίων Κληρικών 

(Σ.Μ.Υ.Κ.)» κατά το μέρος που αφορά στην ανάθεση προσωρινών καθηκόντων Διευθυντή στον π. 

Κωνσταντίνο Παπακώστα στη Σχολή Μαθητείας Υποψηφίων Κληρικών Βελλάς Ιωαννίνων και 

αναθέτουμε προσωρινά καθήκοντα Διευθυντή στην ως άνω Σχολή στον π. Θωμά Ανδρέου, κληρικό 

της Ιεράς Μητρόπολης Ιωαννίνων.  

Η προσωρινή ανάθεση καθηκόντων Διευθυντή Σ.Μ.Υ.Κ. ισχύει μέχρι την έκδοση απόφασης 

τοποθέτησης Διευθυντή.   

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 154721/Θ2/27-12-2024 (ΑΔΑ: ΨΑ5Θ46ΝΚΠΔ-346) Υπουργική 
απόφαση. 
 
 
  
        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ   
 
 
 
       ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
 
 

Εσωτερική διανομή:  
1. Γραφ. κ. Υπουργού  
2.  Γραφ. κ. Γεν. Γραμματέα Θρησκευμάτων  

3. Διεύθυνση Θρησκευτικής Εκπαίδευσης και Διαθρησκευτικών Σχέσεων 

ΑΔΑ: ΨΑΟΚ46ΝΚΠΔ-ΠΛΨ


		2025-01-03T11:54:25+0200
	Athens




